
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 06 - feveiro/2016
Publicação: 05/02/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante Olivia

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SUBSTITUTO
Marcelo Machado Feres

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos
REITORA PRO TEMPORE

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas
Daniel Faria Esteves

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitora de Extensão
Hévea Monteiro Maciel

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Diretor Geral do Câmpus Cruzeiro do Sul
Marcondes de Lima Nicácio

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Paulo Roberto de Souza

Diretor Geral do Campus Sena Madureira
Marcelo Helder Medeiros Santana

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Dausterneya Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

Portarias ..........................................................................................................................04
Retificações.....................................................................................................................16



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.075, de 13/08/2014, publicada 
no DOU nº 156, seção 2, de 15/08/2014.

Nº 116 - NOMEAR a Servidora SÔNIA FREITAS MARINHO CARDOSO, matrícula SIAPE: 
16217225, para a função de terceira gestora financeira, da Pró-Reitoria de Administração do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 1º fevereiro de 2016.

N° 121 - DISPENSAR a Servidora RUSSLANA ROCHA PEREIRA, matrícula SIAPE: 2902220, 
da função de SUBSTITUTA EVENTUAL da Coordenação de Logística, código FG-01, da Pró-
Reitoria de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 
da data de 1º de fevereiro de 2016.

Nº 122 - DESIGNAR a Servidora ELENICE INOCENTE, matrícula SIAPE: 2264464, para a 
função de SUBSTITUTA EVENTUAL do Apoio Administrativo, código FG-03, da Pró-Reitoria 
de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 1º de 
fevereiro de 2016.

N° 123 - DESIGNAR o servidor JAIR LOPES CAVALCANTE, matrícula SIAPE: 1878331 para 
a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de Logística, código FG-01, da Pró-
Reitoria de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 
de 1º de fevereiro de 2016.

Nº 124 - DISPENSAR a Servidora PAULA RAMILA DA SILVA FREITAS, matrícula SIAPE: 
2240883, da função de SUBSTITUTA EVENTUAL do Apoio Administrativo, código FG-03, da 
Pró-Reitoria de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a 
partir da data de 1º de fevereiro de 2016.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 125 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

DESIGNAR o servidor CARLOS AFONSO PEDROSA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 
2272398, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento e impedimento 
legal ou regulamentar do titular da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação, 
Código FG-02, do Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIA Nº 126 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de análise de 
pedidos de transferência externa, interna, reingresso, re-opção de curso e troca de turno dos cursos 
do Campus Rio Branco.

SIAPE Nº NOME

1792131 Maria Cristina Lobregat

1798578 Marilândia Sabino de Oliveira

2235348 Rubya Mara Rezende Madella Martins

1972644 Luciana de Medeiros Nogueira

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 127 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

DESIGNAR o servidor FÁBIO SOARES PEREIRA matrícula SIAPE nº 0200801, para a função de 
SEGUNDO SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regular 
do primeiro substituto da Coordenação do PROEJA (COPRO), Código FCC, do Campus Xapuri, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 128 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora	 MARIA LUCIMAR DE 
ARAÚJO MONTEIRO, a partir de 28 de janeiro de 2016, Processo nº 23244. 000091/2016-91.

CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor	 RENNAN FRANCISCO 
MESSIAS DE LIMA, a partir de 22 de janeiro de 2016, Processo nº 23244. 000200/2016-71.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 129 DE 1º DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014 com base no processo 23244.000245/2016-45, resolve:

Art. 1º – REMOVER, por Permuta, os servidores Maria Lucimar de Araújo Monteiro, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE: 2270154, do Campus Sena Madureira para a Reitoria e, William 
Ponte de Souza, Assistente em Administração, matrícula SIAPE: 1163058, da Reitoria para o Cam-
pus Sena Madureira.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 137 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR a comissão de sindicância investigativa composta pelos servidores 
EVALDO PEREIRA RIBEIRO, matricula SIAPE nº 1876436, e EDVAR DE SOUSA DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 2013830, instituída pela Portaria nº 277, de 25 de março de 2015, publicada 
no Boletim de Serviço, edição extraordinária, nº 21 de 26 de março de 2015, para, no prazo de 30 
(trinta) dias, apurar fatos e responsabilidades constantes nos processos nº 23244.000910/2015-10, nº 
23244.000728/2015-69 e nº 23244.000730/2015-38.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 30/01/2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIA Nº 138 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Contraditória composta pelos servidores Augusto Rodrigues Torres, docente, mestre, estável, 
matrícula SIAPE nº 1693230; Aline Maria Araújo da Silva, docente, especialista, estável, matrícula 
SIAPE nº 1795956; e Edilene da Silva Correia, docente, graduada, estável, matrícula SIAPE nº 
017947081; instituída pela Portaria nº 1039, de 06 de novembro de 2015, publicada no Boletim 
de Serviço Extraordinário nº 71, de 09 de novembro de 2015, visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.000931/2015-35, originado pelos 
processos n.º 23244.003430/2013-49 e nº. 23244.003313/2013-85, bem como proceder ao exame 
dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos prospectivos ao dia 08 de fevereiro de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 139 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º- RECONDUZIR os trabalhos da comissão de Sindicância Investigativa composta pelos 
servidores KEYLA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2009541; e EMERSON ANTÔNIO 
SARAIVA ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1903426;  instaurada pela Portaria nº 677, de 
26 de junho de 2015, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 49, de 29 de junho de 
2015, para no prazo de 30 (trinta) dias, dar continuidade aos trabalhos de apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.001953/2015-12, originado pelo 
processo nº 23244.000948/2015-92, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 31 de dezembro de 2015.
Art. 3º - Suspender, por 51 (cinquenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 677, de 26 de junho de 2015, publicada no 
Boletim de Serviço Extraordinário nº 49, de 29 de junho de 2015.

Art. 4º - A suspensão se dará no período de 31/12/2015 a 19/02/2016, voltando a correr o prazo a 
partir do dia 22/02/2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

PORTARIA Nº 140 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR os trabalhos da comissão de Sindicância Investigativa composta pelos 
servidores Leonildo Dutra de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1937501; e Douglas Henrique Canizo 
Dantas, matrícula SIAPE nº 1794727; instaurada pela Portaria nº 676, de 26 de junho de 2015, 
publicada no boletim de serviço extraordinário nº 42, de 29 de junho de 2015, visando à apuração 
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.002059/2015-60, 
originado pelo processo nº 23244.000455/2011-29, bem como proceder ao exame dos atos e fatos 
conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria tem efeitos retroativos ao dia 04 de fevereiro de 2015.
(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 141 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º - Designar Erasmo Menezes de Souza, docente, mestre, estável, matrícula SIAPE nº 
017842085, para, em substituição a Deborah Virgynia Cardoso de Freitas, docente, especialista, 
estável, matrícula SIAPE nº 277412, compor Comissão de Sindicância Contraditória, designada pela 
Portaria nº 1046, de 10 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 
73, de 13 de novembro de 2015, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 
descritas no Processo nº 23244.002458/2015-21, originado pelo processo n.º 23244.001835/2014-
23, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 142 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Art. 1º - RECONDUZIR, a comissão de Sindicância Investigativa composta pelos servidores 
Jozângelo Fernandes da Cruz, docente, matrícula SIAPE nº 1872275; e Cristiano José Ferreira, 
docente, matrícula SIAPE nº 17947030; instaurada através da portaria nº 1052, de 10 de novembro 
de 2015, publicada no boletim de serviço extraordinário nº 73, de 13 de novembro de 2015, 
visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 
23244.002055/2015-81, originado pelo processo nº 23244.000641/2011-68, bem como proceder ao 
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 14 de janeiro de 2015.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 143 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR, a comissão de Sindicância Investigativa composta pelos servidores Raimara 
Neves de Souza, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 21965420; e Julio César Gomes de Souza Neto, 
Auxiliar em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1975367; instaurada através da portaria 
nº 1086, de 19 de novembro de 2015, publicada no boletim de serviço extraordinário nº 74, de 20 
de novembro de 2015, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas 
no Processo nº 23244.002402/2015-76, original nº 23244.000161/2011-05, bem como proceder ao 
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 21 de janeiro de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 144 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da comissão de Sindicância 
Investigativa composta pelos servidores Edu Gomes da Silva, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 
1908399; e João Artur Avelino Leão, Administrador, matrícula SIAPE nº 1867070; instaurada pela 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Portaria nº 1085, de 19 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 
74, de 20 de novembro de 2015, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 
descritas no Processo nº 23244.004104/2015-11, original nº 23244.003755/2015-93, bem como 
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 05/02/2016.
(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 145 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR, a comissão de Sindicância Investigativa composta pelas servidoras Iliane 
Tecchio, matrícula SIAPE nº 1988699; e Gírlen Nunes dos Santos, matrícula SIAPE nº 2038785; 
instaurada através da portaria nº 1.113, de 20 de novembro de 2015, publicada no boletim de serviço 
extraordinário nº 76, de 27 de novembro de 2015, visando à apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas no Processo nº 23244.002836/2015-76, original nº 23244.000617/2012-
18, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 29 de janeiro de 2016.
(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 146 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º - CONSTITUIR a comissão para, sob a presidência do primeiro, elaborar o processo de 
revisão do Plano Diretor de Tecnologia da Informação do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre – IFAC – PDTI 2015-2016, a ser composta pelos servidores a seguir:

SERVIDOR SIAPE REPRESENTATIVIDADE
Jonas Francisco Ferreira 1867159 DSGTI
Marcos Vínnicios Carneiro Freitas 1995733 DSGTI
Silmar Antônio Buchner de Oliveira 2233821 DSGTI
João Paulo de Souza Araújo 3860840 DSGTI/COSIS
Kellyton de Almeida Azevedo 1806575 DSGTI/CORED
Keyla Oliveira da Silva 2009541 DSGTI/COSUP



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

Antônio Rege Lopes dos Santos 2908358 CORTI
Câmpus Rio Branco

Djamerson Oliveira da Silva 2063393 CORTI/CBS
Elissandro da Silva Bonifácio 2272397 CORTI/CCZ
Eduardo Pinheiro Junior 2217907 Representante da área de Tecnologia da 

Informação do Câmpus Tarauacá
Ronald da Costa Castro 1927691 CORTI/CSM
Júnior da Costa Moreira 1860232 CORTI/CXP

Art. 2º - A equipe é responsável pelo Planejamento do Projeto de Revisão do PDTI e pela execução de 
todas as etapas que envolve a preparação, elaboração e diagnóstico das necessidades, especificamente 
de itens e soluções de Tecnologia da Informação dos campi e reitoria.

Art. 3º - Os Diretores Gerais, Pró-Reitores e Diretores Sistêmicos são responsáveis por apoiar a 
equipe de revisão do PDTI, por meio do fornecimento das informações necessárias à revisão do 
plano e da interlocução com as áreas representadas. 

Art. 4º - O andamento dos trabalhos, as proposta e resultados alcançados por esta comissão, deverão ser 
apresentados para conhecimento e deliberação do Comitê Gestor de Tecnologia da Informação - CGTI. 

Art. 5º - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 147 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:
Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, aos Professores do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionados, com fulcro no Art. 14, § 2°, incisos I e II da 
Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro 
de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DO 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA

BRENO CARRILLO 
SILVEIRA 1317949 DIII-03 DIII-04 21/12/2013 A 

21/12//2015 21/12/2015 23244.005145/2015-24

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PORTARIA Nº 148 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO CHARLES 
BEZERRA DOS SANTOS

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 1860222 14/12/2015 23244.000102/2016-33

Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 à servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

IRLA DE OLIVEIRA 
VIDAL

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
1984877 01/02/2016 23244.000042/2016-59

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 149 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, aos Professores do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionados, com fulcro no Art. 14, § 2°, incisos I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DO 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

CHARLYS 
ROWEDER 1794714 DIII-03 DIII-04 21/12/2013 A 

21/12//2015 21/12/2015 23244.005147/2015-13

CLAITON 
BAES 
MORENO

1456827 DIII-02 DIII-03 13/10/2013 A 
13/10/2015 13/10/2015 23244.004193/2015-03

LUCIANO 
PEREIRA DE 
NEGREIROS

1795964 DIII-01 DIII-02 21/12/2013 A 
21/12/2015 21/12/2015 23244.005164/2015-51

DOUGLAS 
HENRIQUE 
CANIZO

1794727 DII-02 DIII-01 21/12/2013 A 
21/12/2015 21/12/2015 23244.005168/2015-39

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

PORTARIA Nº 150 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º- AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados (as) para conduzir veículos oficiais do 
IFAC, no exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com 
validade até 20 de janeiro de 2017:
NOME RG CNH SIAPE CAMPUS
Richarles de Araújo Sousa 382372 SSP-AC 02877975181 1900802 CSM
Adalberto Alves Quintela 11068981 SSP-AC 05767849900 2068718 Reitoria
Everaldo Araújo Ferreira 229289 SSP-AC 03207009698 1887554 CRB
Milton Euclides da Silva 235599686 SSP-SP 03232030207 1545670 CRB
Rubya Mara Rezende Madella 633588 SESDEC RO 02999790579 2235348 CRB
Wemerson Fittipaldi de Oliveira 222090 02140072179 17967783 CRB

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 152 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º – REMOVER, de ofício, o servidor TIAGO NASCIMENTO DA COSTA, Professor EBTT/
área História, do Campus Xapuri para o Campus Tarauacá, nos termos do Art. 36, parágrafo único, 
inciso I, da Lei 8.112/90. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 153 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:
Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, aos Professores do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionados, com fulcro no Art. 14, § 2°, incisos I e II da 
Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro 
de 2013: 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DO 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA
DIRLEI 
TEREZINHA 
FACHINELLO

1349550 DIII-03 DIII-04 21/12/2013 A 
21/12//2015 21/12/2015 23244.005149/2015-11

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DO 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA
ERASMO 
MENEZES DE 
SOUZA

1784208 DIII-01 DIII-02 21/12/2013 A 
21/12//2015 21/12/2015 23244.005151/2015-81

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DO 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA
JOÃO DE LIMA 
CABRAL 1794700 DI-02 DII-01 21/12/2013 A 

21/12//2015 21/12/2015 23244.005175/2015-31

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 154 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Considerando:
O disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução 01 
de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – 
SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 
080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC.
Art. 1º - Conceder:
Docente: Edilene da Silva Ferreira

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1380697 23244.005100/2015-50 III Doutora

Retroagir a: 01 de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

PORTARIA Nº 155 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º Considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela 
Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado 
pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho 
efetuadas no interstício de dezoito meses. 
Art. 2º Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 202 para classe C nível 203 aos servidores:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALCEU SOUZA DOS 
SANTOS

OPERADOR 
DE MÁQUINAS 

AGRÍCOLAS
1972138 08/10/2015 23244.003894/2015-17

NELSON PARPINELLI 
DE CARVALHO

OPERADOR 
DE MÁQUINAS 

AGRÍCOLAS
1973371 08/10/2015 23244.003877/2015-80

Art. 3º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 203 para classe D nível 204 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO ALEX DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1858380 11/10/2015 23244.003860/2015-22

Art. 4º Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 303 para classe D nível 304 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EDIVALDO BEZERRA 
DE SOUZA

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 1860449 11/10/2015 23244.003863/2015-66

Art. 5º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 aos servidores:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOSÉ DE ARIMATÉIA 
FERREIRA DE OLIVEIRA BIBLIOTECÁRIO 1973365 03/10/2015 23244.003886/2015-71

MANOEL RONALDO DA 
SILVA CAMILLO

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1622424 05/10/2015 23244.003881/2015-48

Art. 6º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 à servidora:

SERVIDORA CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA ANTONIETA DA 
COSTA

ASSISTENTE 
SOCIAL 1857725 12/10/2015 23244.003848/2015-18

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

PORTARIA Nº 156 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º – REMOVER, de ofício, a servidora Rafaela da Silva de Lima, SIAPE 2265545, Professora 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Educação Física, do Campus Tarauacá para o Cam-
pus Sena Madureira, nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016:

Na Portaria n° 961, de 06 de outubro de 2015, publicada no Boletim de Serviço Edição Extraordinária 
- Ano V - n° 86, em 10/10/2015.

ONDE SE LÊ: 
CAMPUS RIO BRANCO

SERVIDOR SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO
PAULO ROBERTO DE SOUZA 1811397 DIREÇÃO GERAL
MARIA CRISTINA LOBREGAT 1792131 DIREÇÃO DE ENSINO

EMANUELA DE SOUZA GOMES DOS SANTOS 1860428 PESQUISA
UTHANT BENICIO DE PAIVA 1867064 EXTENSÃO

BARBARA ALESSANDRA VIEIRA DE BRITO 1888774 ADMINISTRAÇÃO
ANELIA DE SOUZA MONTEIRO 2040865 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
BENEDITO CLAUDIO BELON 1872785 DOCENTE

SUELLEN CRISTINA ENES VALENTIM DA SILVA 1032808 TAE
ANIZIO VITOR BORGES JUNIOR 814.423.272-00 DISCENTE

CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
SERVIDOR SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO

DAUSTERNEYA MACIEL 2020414 DIREÇÃO GERAL
CLAUDIA LUIZ DA SILVA OLIVEIRA 2040901 DIREÇÃO DE ENSINO

CHARLYS ROWEDER 1794714 PESQUISA
DOUGLAS MARQUES LUIS 1893810 EXTENSÃO

FRANCILEIDE LOPES DO NASCIMENTO 2086735 ADMINISTRAÇÃO
ALESSANDRA SILVA CAVALCANTE DE 

ALBUQUERQUER 22308784 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

MARALINA TORRES DA SILVA 1872294 DOCENTE
JÚLIO CÉZAR GOMES DE SOUZA NETO 1975367 TAE

HYLLANA BRANDÃO DA SILVA 036.952.322-93 DISCENTE



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

CAMPUS SENA MADUREIRA

SERVIDOR SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO
MARCELO HELDER MEDEIROS SANTANA 2034618 DIREÇÃO GERAL

ROSSEMILDO DA SILVA SANTOS 1569507 PESQUISA
LUIZ EDUARDO BARRETO DE SOUZA 2056947 EXTENSÃO

FRANCISCA ÍRIS LOPES 1798581 ENSINO
MÁRCIO MARQUES DE FREITAS 1862665 ADMINISTRAÇÃO
EDECLAN DAMASCENO SILVA 2230432 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
JOSÉ BRITO DE SOUZA FILHO 2230861 TAE

RAIMUNDO GOUVEIA DA SILVA 2042952 DOCENTE
ESTEVÃO GOMES SANTIAGO 019.634.152-30 DISCENTE

CAMPUS TARAUACÁ

SERVIDOR SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO
SÉRGIO GUIMARÃES DA COSTA FLÓRIDO 0275107 DIREÇÃO GERAL

MARCELO PEREIRA DA SILVA 2108778 ENSINO
DENIS BORGES TOMIO 1017660 PESQUISA

DAIANA DA SILVA SAMPAIO ARAÚJO 1617473 EXTENSÃO
 KATIUSCIA PEDROSA RODRIGUES 1960677 ADMINISTRAÇÃO

EDDIE JOSÉ MOREIRA DA SILVA 2193479 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
CARLOS ROBERTO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR 2218793 DOCENTE

LEILAINE FONSECA RIBEIRO 2234990 TAE
MARILUCIA XAVIER DE MATOS 041.233.152-75 DISCENTE

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

SERVIDOR SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO
MARCONDES DE LIMA NICÁCIO 1900809 DIREÇÃO GERAL

RONEGILDO DE SOUZA SILVA 2193202 ENSINO
JOSÉ MARLO ARAÚJO DE AZEVEDO 1987342 PESQUISA

SANDRA CRISTINA VIEIRA JUCÁ 1915156 EXTENSÃO
FABIANO SILVEIRA PAIVA 1900800 DOCENTE

RAILDO DA SILVA LOPES MEDEIROS 1971152 ADMINISTRAÇÃO
INGRID FERREIRA DA SILVA 1833460 TAE

MARIA JOSERLÂNIA DOS SANTOS MOREIRA 2241834 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
BRENDA DA ROCHA PEREIRA 026.235.972-35 DISCENTE

CÂMPUS XAPURI

SERVIDOR SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO
JOEL BEZERRA LIMA 1984880 DIREÇÃO GERAL

JANIFFE PERES DE OLIVEIRA 1931620 ENSINO
PAULO EDUARDO FERLINI TEIXEIRA 1871942 PESQUISA/EXTENSÃO

ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA 1971245 ADMINISTRAÇÃO
RANNIFE AUGUSTA C. MASTUB DE OLIVEIRA 1971204 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

OZEMAR OLIVEIRA DOS SANTOS 2014624 DOCENTE
WALLISSON LUIS HENRIQUE CLEM 2192951 TAE

STEPHANIE MIYUKI YABUMOTO 023.746.582-52 DISCENTE/INTEGRADO
TREYCY AZEVÊDO DE SOUZA 031.746.582-52 DISCENTE/SUPERIOR



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

LEIA-SE:

CAMPUS RIO BRANCO
SERVIDOR SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO

PAULO ROBERTO DE SOUZA 1811397 DIREÇÃO GERAL
MARIA CRISTINA LOBREGAT 1792131 DIREÇÃO DE ENSINO

EMANUELA DE SOUZA GOMES DOS SANTOS 1860428 PESQUISA
UTHANT BENICIO DE PAIVA 1867064 EXTENSÃO

JAILSON JURACY SOUZA DE MACEDO  2171901 ADMINISTRAÇÃO
ANELIA DE SOUZA MONTEIRO 2040865 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
BENEDITO CLAUDIO BELON 1872785 DOCENTE

SUELLEN CRISTINA ENES VALENTIM DA SILVA 1032808 TAE
ANIZIO VITOR BORGES JUNIOR 814.423.272-00 DISCENTE

CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
SERVIDOR SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO

DAUSTERNEYA MACIEL 2020414 DIREÇÃO GERAL
CLAUDIA LUIZ DA SILVA OLIVEIRA 2040901 DIREÇÃO DE ENSINO

CHARLYS ROWEDER 1794714 PESQUISA
DOUGLAS MARQUES LUIS 1893810 EXTENSÃO

FRANCILEIDE LOPES DO NASCIMENTO 2086735 ADMINISTRAÇÃO
ALESSANDRA SILVA CAVALCANTE DE 

ALBUQUERQUER 22308784 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

MARALINA TORRES DA SILVA 1872294 DOCENTE
JÚLIO CÉZAR GOMES DE SOUZA NETO 1975367 TAE

HYLLANA BRANDÃO DA SILVA 036.952.322-93 DISCENTE

CAMPUS SENA MADUREIRA

SERVIDOR SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO
MARCELO HELDER MEDEIROS SANTANA 2034618 DIREÇÃO GERAL

ROSSEMILDO DA SILVA SANTOS 1569507 PESQUISA
LUIZ EDUARDO BARRETO DE SOUZA 2056947 EXTENSÃO

FRANCISCA ÍRIS LOPES 1798581 ENSINO
MÁRCIO MARQUES DE FREITAS 1862665 ADMINISTRAÇÃO
EDECLAN DAMASCENO SILVA 2230432 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
JOSÉ BRITO DE SOUZA FILHO 2230861 TAE

RAIMUNDO GOUVEIA DA SILVA 2042952 DOCENTE
ESTEVÃO GOMES SANTIAGO 019.634.152-30 DISCENTE

CAMPUS TARAUACÁ

SERVIDOR SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO
SÉRGIO GUIMARÃES DA COSTA FLÓRIDO 0275107 DIREÇÃO GERAL

MARCELO PEREIRA DA SILVA 2108778 ENSINO
ANTÔNIO HENRIQUE MARTINS DE CARVALHO 1910153 PESQUISA

DENIS BORGES TOMIO 1017660 EXTENSÃO
 KATIUSCIA PEDROSA RODRIGUES 1960677 ADMINISTRAÇÃO
DAIANA DA SILVA SAMPAIO ARAÚJO 1617473 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

CARLOS ROBERTO RIBEIRO DA SILVA JÚNIOR 2218793 DOCENTE
ANDREA RODRIGUES DE JESUS CÔTA 2207519 TAE

MARILUCIA XAVIER DE MATOS 041.233.152-75 DISCENTE



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

SERVIDOR SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO
MARCONDES DE LIMA NICÁCIO 1900809 DIREÇÃO GERAL

RONEGILDO DE SOUZA SILVA 2193202 ENSINO
JOSÉ MARLO ARAÚJO DE AZEVEDO 1987342 PESQUISA

SANDRA CRISTINA VIEIRA JUCÁ 1915156 EXTENSÃO
FABIANO SILVEIRA PAIVA 1900800 DOCENTE

RAILDO DA SILVA LOPES MEDEIROS 1971152 ADMINISTRAÇÃO
INGRID FERREIRA DA SILVA 1833460 TAE

MARIA JOSERLÂNIA DOS SANTOS MOREIRA 2241834 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
BRENDA DA ROCHA PEREIRA 026.235.972-35 DISCENTE

CÂMPUS XAPURI

SERVIDOR SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO
JOEL BEZERRA LIMA 1984880 DIREÇÃO GERAL

JANIFFE PERES DE OLIVEIRA 1931620 ENSINO
PAULO EDUARDO FERLINI TEIXEIRA 1871942 PESQUISA/EXTENSÃO

ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA 1971245 ADMINISTRAÇÃO
RANNIFE AUGUSTA C. MASTUB DE OLIVEIRA 1971204 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

OZEMAR OLIVEIRA DOS SANTOS 2014624 DOCENTE
WALLISSON LUIS HENRIQUE CLEM 2192951 TAE

STEPHANIE MIYUKI YABUMOTO 023.746.582-52 DISCENTE/INTEGRADO
TREYCY AZEVÊDO DE SOUZA 031.746.582-52 DISCENTE/SUPERIOR

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

RETIFICAÇÃO DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016:

Na Portaria Nº 03, de 22/01/2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VI, Nº 03, 
de 22 de janeiro de 2016,

Onde se lê:

Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 303 para classe D nível 304 ao servidor:

SERVIDOR CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MIZAEL FERREIRA DA 
SILVA

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1867401 17/11/2015 23244.004164/2015-33



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 06 - 05/02/2016 - fevereiro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

Leia-se:
Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 303 para classe C nível 304 ao servidor:

SERVIDOR CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MIZAEL FERREIRA DA 
SILVA

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1867401 17/11/2015 23244.004164/2015-33

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

RETIFICAÇÃO DE 04 DE JANEIRO DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela portaria ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, e considerando o processo N° 23244.001067/2012-46, resolve:
Art. 1º Retificar a Portaria n° 102, de 25 de janeiro de 2016, publicada no Boletim Extraordinário 
n° 04/2016.
ONDE SE LÊ: 

SERVIDOR SIAPE CARGO/REPRESENTAÇÃO
Yanne Emelyn Souza Klein 1665374 ARQUITETA E URBANISTA / PROAD
Pabla Alexandre Pinheiro da Silva 1972181 TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS / PROEN
Eustério Almeida da Silva 2237886 ASSISTENTE EM ADIMINISTRAÇÃO / ASCOM
Bartolomeu  Lima da Costa 1704850 DOCENTE / CTC
Norma Giovanna da Silva Pereira Plese 1927786 DOCENTE / CBS
Marcelo Helder Medeiros Santana 2034618 DOCENTE / CSM
Geslaine Frimaio da Silva 1841272 DOCENTE / CXA
Irineide Ferraz Bezerra França 1483544 DOCENTE / CRB
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 2215014 DOCENTE / CCZ

LEIA-SE:

SERVIDOR SIAPE CARGO/REPRESENTAÇÃO
Yanne Emelyn Souza Klein 1665374 ARQUITETA E URBANISTA / PROAD
Pabla Alexandre Pinheiro da Silva 1972181 TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS / PROEN
Eustério Almeida da Silva 2237886 ASSISTENTE EM ADIMINISTRAÇÃO / ASCOM
Bartolomeu  Lima da Costa 1704850 DOCENTE / CTC
Norma Giovanna da Silva Pereira Plese 1927786 DOCENTE / CBS
Marcelo Helder Medeiros Santana 2034618 DOCENTE / CSM
Geslaine Frimaio da Silva 1841272 DOCENTE / CXA
Irineide Ferraz Bezerra França 1483544 DOCENTE / CRB
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 2215014 DOCENTE / CCZ
Divarcy de Moura Silva 2234184 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO / DSDIN

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


	_GoBack
	_GoBack

